
1 
 

                                                                                        

 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

АНАДЫРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

  (XXVI сессии IV созыва) 
 

от 17.06.2025  № 246                 
 

Об утверждении Порядка определения 

части территории Анадырского муни-

ципального района, на которой могут 

реализовываться инициативные про-

екты 
 

 В соответствии с частью 2 статьи 49 Федерального закона от 20 марта 

2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в единой системе публичной власти»,  

 Совет депутатов Анадырского муниципального района 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Утвердить Порядок определения части территории Анадырского муници-

пального района, на которой могут реализовываться инициативные проекты, со-

гласно приложению к настоящему решению. 

2. Опубликовать настоящее решение в официальном сетевом издании: 

интернет-портале газеты «Крайний Север» (www.ks87.ru), и разместить на 

официальном сайте Администрации Анадырского муниципального района в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.anadyr-mr.ru).  

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликова-

ния. 

 

Глава Анадырского  

муниципального района                                                                           С.Л. Савченко 

 

Председатель  

Совета депутатов                                                                                     Ю.А. Лапочкин 

 

 

 

 

 



2 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

к Решению Совета депутатов 

Анадырского муниципального района 

от 17.06.2025 № 246 

 

ПОРЯДОК 

определения части территории Анадырского муниципального района,  

на которой могут реализовываться инициативные проекты 

  

1. Порядок (далее – настоящий порядок) устанавливает процедуру опреде-

ления части территории Анадырского муниципального района, на которой могут 

реализовываться инициативные проекты (далее – предполагаемая часть террито-

рии). 

2. Предполагаемая часть территории, устанавливается Администрацией 

Анадырского муниципального района (далее – Администрация). 

3. С заявлением об определении предполагаемой части территории вправе 

обратиться инициаторы проекта: 

1) инициативная группа численностью не менее десяти граждан, достиг-

ших восемнадцатилетнего возраста и проживающих на территории Анадырского 

муниципального района или его части (далее – инициативная группа);  

2) органы территориального общественного самоуправления (при наличии);  

3) староста сельского населенного пункта (при наличии); 

4) индивидуальные предприниматели и юридические лица, в том числе со-

циально-ориентированные некоммерческие организации, осуществляющие свою 

деятельность на территории Анадырского муниципального района или его части. 

4. Инициативные проекты реализуются в границах Анадырского муници-

пального района в пределах следующих территорий проживания граждан: 

1) в границах территорий территориального общественного самоуправле-

ния; 

2) многоквартирного жилого дома; 

3) группы жилых домов; 

4) квартала; 

5) жилого микрорайона; 

6) населенного пункта; 

7) городского поселения; 

8) сельского поселения. 

5. Для установления предполагаемой части территории, до выдвижения 

инициативного проекта, инициатор проекта обращается в Администрацию с заяв-

лением об определении части территории, на которой планирует реализовывать 

инициативный проект с описанием ее границ, по форме согласно приложению к 

настоящему порядку. 

6. Заявление об определении части территории, на которой планируется 

реализовывать инициативный проект, подписывается инициатором проекта. 



3 
 

В случае, если инициатором проекта является инициативная группа, заяв-

ление подписывается всеми членами инициативной группы, с указанием фами-

лий, имен, отчеств, контактных телефонов. 

7. К заявлению инициатор проекта прилагает следующие документы: 

1) краткое описание инициативного проекта; 

2) сведения о предполагаемой части территории. 

8. Администрация в течение пяти рабочих дней со дня поступления заявле-

ния принимает решение: 

1) об определении границ предполагаемой части территории; 

2) об отказе в определении границ предполагаемой части территории. 

9. Решение об отказе в определении границ предполагаемой части террито-

рии, принимается в следующих случаях: 

1) предполагаемая часть территории выходит за пределы муниципального 

образования; 

2) запрашиваемая предполагаемая часть территории находится в собствен-

ности или закреплена на ином вещном праве за третьими лицами; 

3) в границах предполагаемой части территории реализуется иной анало-

гичный инициативный проект; 

4) виды разрешенного использования земельного участка на предполагае-

мой части территории не соответствует целям инициативного проекта; 

5) реализация инициативного проекта на предполагаемой части территории 

противоречит нормам законодательства.  

10. В случае принятия решения об отказе в определении предполагаемой 

части территории инициатору проекта направляется письмо, содержащее моти-

вированный отказ. 

В случае определения границ предполагаемой части территории инициато-

ру проекта направляется письмо с приложением соответствующего муниципаль-

ного правового акта Администрации. 

11. Отказ в определении предполагаемой части территории не является 

препятствием для повторного обращения инициаторов проекта при условии уст-

ранения оснований для отказа. 

12. Решение Администрации об отказе в определении предполагаемой час-

ти территории, может быть обжаловано в установленном законодательством по-

рядке. 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

к Порядку определения части террито-

рии Анадырского муниципального рай-

она, на которой могут реализовываться 

инициативные проекты 
 

в Администрацию Анадырского  

муниципального района 

 от __________________ 

__________________ 

  

Прошу Вас определить границы предполагаемой части территории Анадырского 

муниципального района, на которой планируется реализация проекта 

«_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________» 
(наименование проекта): 

Краткое описание инициативного проекта: 

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________ 

Сведения о предполагаемой части территории: 

__________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 

 Инициатор проекта: 

_____________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

 (ФИО, контактный телефон, адрес электронной почты) 

 


